#### **41. W jakim znaczeniu anioł jest gatunkiem? Ważność historyczna tego zagadnienia.**

Pomiędzy cechami *przypadkowemi*, indywidualizującymi gatunki *cielesne*, są i takie, które dotyczą samej esencji typu indywidualizowanego w ten sposób, że jedna i ta sama esencja gatunkowa zostaje uwielokrotnioną w osobnikach; materya i ilość do- sięgają w samej rzeczy podłoża substancjalnego istoty cielesnej.

Substancje duchowe nie mogą podlegać podobnemu zróżnicowaniu, a; więc, co zatem idzie, podobnemu uwielokrotnieniu: byłoby sprzecznością dostrze- gać w jakimś stosunku esencjalnym lub zasadni- czym z materyą zasadę, dla której substancja czy- stego ducha jest właśnie tą a nie inną, zważywszy, że samo określenie czystego ducha wyklucza wszel- kie esencjalne stosunki z materyą.

Czy wszakże ta właściwość „odrębnych form“ niepozostawiania w żadnym koniecznym stosunku z ma- teryą i ilością pozbawia je indywidualności?

Bynajmniej nie bezwzględnie. „Odrębne formy“ wskutek samej już niezależności swej od materyi, stanowią same przez się całość zupełną, „hoc aliquid.“

Samawięc przez się przyroda gatunkowa czystego ducha stanowi osobnika.

Ś-ty Tomasz mówi wybornie:

Ipsa natura speciei (in substantiis immaterialibus creatis) non individuatur per materiam, sed *per se ipsam, ex hoc, quod talis forma non est nata recipi in aliqua materia*; unde per se ipsam non est multiplicabilis, neque praedicabilis de pluribus.“<sup>1)</sup>

A w innem miejscu:

„Sicut forma quae est in subjecto vel materia, individuatur per hoc quod est esse in hoc; ita forma separata individuatur per hoc quod non est nata in aliquo esse.“

„Sicut enim esse in hoc excludit communitatem universalis quod praedicatur de multis; ita non posse esse in aliquo. Sicut ergo haec albedo non prohibetur habere sub se multa individua ex hoc quod est albedo, quod pertinet ad rationem speciei, sed ex hoc quod est in hoc, quod pertinet ad rationem individui, ita natura hujus angeli non prohibetur esse in multis ex hoc quod est natura in tali ordine rerum, quod pertinet ad rationem speciei; sed ex hoc quod non est nata recipi in aliquo subjecto, quod pertinet ad rationem individui.“<sup>2)</sup>

W tej samej pracy, odpowiadając na zarzut, powiada.

---

<sup>1)</sup> *Quodlib.* 2. art. 4.

<sup>2)</sup> *Quaest. un. de spirit. creat.*, art. 8, ad 4 et ad 13.

„Individuatio in angelis non est per materiam<sup>1</sup> sed per hoc quod sunt formae subsistentes, quae non sunt uatae esse in subjecto vel materia, ut dictum est.“